
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 60 del 26-07-2018 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER 

IMPIANTO DI RILEVAZIONE AUTOMATICA E SEGNALAZIONE 

MANUALE DI ALLARME INCENDIO PRESSO BIBLIOTECA E 

ARCHIVIO DEL MUNICIPIO 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di luglio alle ore 10:30, nella residenza comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Assente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    2, Assenti    1 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione del presente 

verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

Questo Comune ha la necessità di realizzare un nuovo impianto di rivelazione automatica d’incendio ai sensi UNI 

9795 per i locali archivio del palazzo comunale e per la biblioteca. 

 

Con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n.57 del 18.07.2016, è stato quindi affidato allo Studio 

Tecnico Associato Progest con sede in Viale O.Marchino n.12 – 15033 Casale Monferrato, P.IVA 01559420060, 

l’incarico di progettazione esecutiva dell’impianto rivelazione automatica d’incendio ai sensi UNI 9795 per i locali 

archivio del palazzo comunale e per la biblioteca. 

Atteso che lo Studio summenzionato ha fatto pervenire a questo Ente gli elaborati progettuali riguardanti il progetto 

definitivo/esecutivo dell’impianto di rilevazione automatica e segnalazione manuale di allarme incendio, da 

realizzare nella biblioteca (piano terra e primo piano) e nei locali archivio (primo piano) del municipio. per 

l’importo complessivo di 13.000,00 Euro (tredicimila,00). 

 

Visto che dal progetto succitato emerge il seguente quadro economico di spesa per l’esecuzione dei lavori : 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

IMPORTO DEI LAVORI 

1) Importo complessivo “Impianto Rivelazione Incendio” soggetto a rib. d’asta    € 8.316,49 

2) Importo Oneri per la sicurezza non soggetti a rib. d’asta      €    282,71 

________________ 

        Totale importo dei lavori € 8.599,20 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
3) IVA 22% su importo complessivo dei lavori (€ 8.599,20)      € 1.891,82 

 

4) Compenso per attività del responsabile del procedimento ai sensi art. 92, comma 5 

del D.Lgs. 163/06 (2,0% del totale importo dei lavori)       €    171,98 

 

5) Spese tecniche per “Progetto Esecutivo Impianto Rivelazione Incendi”    € 1.700,00 

 

• Cassa di previdenza e IVA 

+ 2% contrib. previd. su € 1.445,00         €      28,90 

+ 4% contrib. previd. su € 255,00         €      10,20 

Contributo previdenziale calcolato sulla base delle casse dei periti industriali (al 2%) 

e dei geometri e degli ingegneri (al 4%) 

 

+ IVA 22% su € 1.739,10          €    382,60 

 

• Maggiori lavori imprevisti 

6) Imprevisti e arrotondamenti ai sensi art. 133, comma 7 del D.Lgs. 163/06    €    215,30 

_______________ 

Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante      € 4.400,80 

 

TOTALE COMPLESSIVO 

(Importo dei lavori + Somme a disposizione della Stazione Appaltante)       € 13.000,00 

 

 

Considerato il progetto definitivo/esecutivo di che trattasi, meritevole di approvazione, in quanto conforme alle 

direttive impartite dall’Amministrazione ed alla normativa vigente in materia, Decr.Legisl. 18.04.2016, n.50 

“Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 



 

Che il presente intervento la cui spesa complessiva è di €.13.000,00 trova la sua copertura come segue: 

Missione 1, Titolo 2, Programma 5, Macroaggregato 599 (Cap.973) del Bilancio 2018 che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

Visto il D.lgs n.50/2016 e s.m.i. 

 

Visto il D.lgs n.267/2000; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Villanova Monferrato. 

 

Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa ai sensi dell’art. 49, 2° comma del D.Lgs 267/2000; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica dell’atto ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico contabile dell’atto ai sensi dell’art.49,1° comma del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

 

A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’impianto di rilevazione automatica e segnalazione 

manuale di allarme incendio, da realizzare nella biblioteca (piano terra e primo piano) e nei locali archivio 

(primo piano) del municipio, redatto dal Studio Tecnico Associato Progest con sede in Viale O.Marchino 

n.12 – 15033 Casale Monferrato, per l’importo complessivo di Euro 13.000,00, così distinto: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

IMPORTO DEI LAVORI 

1) Importo complessivo “Impianto Rivelazione Incendio” soggetto a rib. d’asta    € 8.316,49 

2) Importo Oneri per la sicurezza non soggetti a rib. d’asta      €    282,71 

________________ 

        Totale importo dei lavori € 8.599,20 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
3) IVA 22% su importo complessivo dei lavori (€ 8.599,20)      € 1.891,82 

 

4) Compenso per attività del responsabile del procedimento ai sensi art. 92, comma 5 

del D.Lgs. 163/06 (2,0% del totale importo dei lavori)       €    171,98 

 

5) Spese tecniche per “Progetto Esecutivo Impianto Rivelazione Incendi”    € 1.700,00 

 

• Cassa di previdenza e IVA 

+ 2% contrib. previd. su € 1.445,00         €      28,90 

+ 4% contrib. previd. su € 255,00         €      10,20 

Contributo previdenziale calcolato sulla base delle casse dei periti industriali (al 2%) 

e dei geometri e degli ingegneri (al 4%) 

 

+ IVA 22% su € 1.739,10          €    382,60 



 

• Maggiori lavori imprevisti 

6) Imprevisti e arrotondamenti ai sensi art. 133, comma 7 del D.Lgs. 163/06    €    215,30 

_______________ 

Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante      € 4.400,80 

 

TOTALE COMPLESSIVO 

(Importo dei lavori + Somme a disposizione della Stazione Appaltante)       € 13.000,00 

 

 
 

2. Dare atto che il progetto definitivo esecutivo è composto dai seguenti allegati : 

• Analisi prezzi 

• Capitolato Speciale 

• Computo Metrico 

• Cronoprogramma 

• Elenco Prezzi 

• Oneri Sicurezza 

• Piano di manutenzione 

• Quadro incidenza manodoperea 

• Quadro economico di spesa 

• Relazione generale e tecnica 

• Tavola 1 (COV07100) 

• Tavola 2 (COV07101) 

 

3. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 13.000,00 come segue: 

Missione 1, Titolo 2, Programma 5, Macroaggregato 599 (Cap.973) del Bilancio 2018 che presenta la 

necessaria disponibilità 

 

4. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il responsabile servizi tecnici del Comune 

geom. Pasquale Barbato affidandogli l’importo pari ad €.13.000,00; 

 

5. Di autorizzare il Responsabile del Procedimento al fine di addivenire all’affidamento diretto dei lavori 

ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

6. Di dichiarare, a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/2000. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 26-07-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 

18 agosto 2000.  
 

Data: 26-07-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 

agosto 2000.  
 

Data: 26-07-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Geom. Pasquale Barbato) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009) dal 02-08-2018 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 02-08-2018 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 02-08-2018 giorno della pubblicazione ai 

Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 02-08-2018 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 27-07-2018 per decorrenza dei termini di cui al 

D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 02-08-2018 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


